
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 463 Vineri, 26 mai 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

480. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național, aprobarea listei

imobilelor proprietate publică a statului, precum și

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Modernizare DN52 Alexandria—

Turnu Măgurele km 1+350—km 44+600 și 

km 49+194—km 52+649” .......................................... 2

504. — Hotărâre pentru aprobarea Notei de

fundamentare referitoare la necesitatea și

oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

proiectului de investiții „Implementarea infrastructurii 

de cloud guvernamental” .......................................... 3–7

505. — Hotărâre pentru aprobarea Ghidului carierei

cadrelor militare în activitate din Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență și din unitățile 

subordonate .............................................................. 8–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

15. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea activelor

fondurilor de pensii private, aprobată prin Hotărârea

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii 

Private nr. 22/2011 .................................................... 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, 

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național „Modernizare DN52 Alexandria—

Turnu Măgurele km 1+350—km 44+600 și km 49+194—km 52+649”

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 1.699/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de

investiții „Modernizare DN52 Alexandria—Turnu Măgurele km 1+350—km 44+600 și km 49+194—km 52+649”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică de

interes național „Modernizare DN52 Alexandria—Turnu Măgurele

km 1+350—km 44+600 și km 49+194—km 52+649”, prevăzut în

anexa nr. 1, conform variantei finale a studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată, care constituie coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Modernizare DN52 Alexandria—Turnu Măgurele km 1+350—

km 44+600 și km 49+194—km 52+649”, situat pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, aflate pe raza localităților Alexandria, Nanov,

Furculești, Crângu, Dracea, Ciuperceni și Turnu Măgurele, din

județul Teleorman, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localităților

Alexandria, Nanov, Furculești, Crângu, Dracea, Ciuperceni și

Turnu Măgurele, din județul Teleorman, proprietarii sau

deținătorii acestora, așa cum rezultă din evidențele unităților

administrativ-teritoriale, precum și sumele individuale aferente

despăgubitor, prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Modernizare DN52 Alexandria—Turnu Măgurele

km 1+350—km 44+600 și km 49+194—km 52+649”, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza localităților

Alexandria, Nanov, Furculești, Crângu, Dracea, Ciuperceni și Turnu

Măgurele, județul Teleorman, sunt în cuantum de 515 mii lei și se

alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul

2023 nr. 368/2022, la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03

„Transport rutier”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,

articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare

Regională” — FEDR.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de

la data aprobării cererii de deschidere de credite, conform

prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011,

cu completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, situat

pe amplasamentul prevăzut la art. 1, în vederea efectuării plății

despăgubirii în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, în lista imobilelor proprietate

publică a statului precum și în lista imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii. 

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii, 

Sorin Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 24 mai 2023.

Nr. 480.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 463 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Notei de fundamentare referitoare la necesitatea 

și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului de investiții 

„Implementarea infrastructurii de cloud guvernamental”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare referitoare la

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

proiectului de investiții „Implementarea infrastructurii de cloud

guvernamental”, prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea proiectului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din Programul național de redresare și reziliență

(PNRR) — componenta 7 — Transformare digitală, de la

bugetul de stat, prin bugetul Autorității pentru Digitalizarea

României, prin bugetul Serviciului de Telecomunicații Speciale

și prin bugetul Serviciului Român de Informații, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, și din alte surse legal

constituite, conform programelor de investiții publice aprobate

potrivit legii.

Art. 3. — Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR),

Serviciul de Telecomunicații Speciale (STS) și Serviciul Român

de Informații (SRI) răspund de modul de implementare

a proiectului de investiții prevăzut la art. 1, potrivit prevederilor

prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 24 mai 2023.

Nr. 504.

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului de investiții 

„Implementarea infrastructurii de cloud guvernamental”

Scopul investiției

La data de 3 noiembrie 2021, Consiliul Uniunii Europene a

aprobat Planul național de redresare și reziliență al României

(PNRR), conform art. 20 din Regulamentul (UE) 2021/241 al

Parlamentului European și al Consiliului de instituire

a Mecanismului de redresare și reziliență, adoptând Decizia de

punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării Planului

de redresare și reziliență al României.

În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2021/241,

ale Deciziei de punere în aplicare a Consiliului de aprobare

a evaluării Planului de redresare și reziliență al României, ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 89/2022 privind

înființarea, administrarea și dezvoltarea infrastructurilor și

serviciilor informatice de tip cloud utilizate de autoritățile și

instituțiile publice, Autoritatea pentru Digitalizarea României

(ADR), Serviciul de Telecomunicații Speciale (STS) și Serviciul

Român de Informații (SRI) realizează investiția 1 „Implementarea

infrastructurii de cloud guvernamental” din cadrul componentei 7 —

Transformare digitală, aferentă PNRR.

În conformitate cu anexa la Decizia de punere în aplicare

a Consiliului de aprobare a evaluării Planului de redresare

și reziliență al României, scopul investiției 1 este de a implementa

infrastructura de cloud guvernamental, utilizând tehnologii sigure

și eficiente din punct de vedere energetic pentru a asigura

caracterul sigur, interoperabil și standard al datelor publice.

Implementarea acestei investiții include:

(i) realizarea de centre de date Tier IV de la momentul

conceperii pentru cele două centre principale de date

și Tier III de la momentul conceperii pentru cele două



centre secundare de date, prin amenajarea unor

spații în imobilele aflate în administrarea STS;

(ii) furnizarea unei infrastructuri specifice pentru

tehnologia informației și comunicațiilor;

(iii) dezvoltarea și extinderea infrastructurii de sprijin

(energie electrică, măsuri de securitate fizică

și cibernetică);

(iv) implementarea unei infrastructuri TIC scalabile și

cu disponibilitate ridicată în fiecare centru de date.

Centrele de date vor respecta Codul european de conduită

privind eficiența energetică a centrelor de date.

Implementarea acestei investiții se bazează pe opțiunile

strategice și tehnologice și pachetul legislativ și de reglementare

prin care se stabilește realizarea cloudului guvernamental,

posibilitățile de amenajare, livrare, instalare și exploatare

a infrastructurilor civile și tehnologice în conformitate cu

termenele stabilite în plan, cartografierea aplicațiilor/serviciilor

digitale publice oferite în prezent de autoritățile de stat,

proiectarea proceselor și a procedurilor puse în aplicare în

etapele de producție și/sau de implementare, precum și planul

de dezvoltare/migrare în cloud a aplicațiilor cartografiate.

Conform PNRR, la realizarea cloudului guvernamental se vor

avea în vedere, în mod special, soluții de cloud hibrid utilizate în

funcție de nivelurile de sensibilitate și durabilitate ale datelor și

de modalitățile de utilizare și ale aplicațiilor și organizarea într-o

structură de încredere concentrică pe trei niveluri care

evoluează progresiv din interior către exterior:

Nivelul 1. Cloudul intern capitalizează soluțiile existente în

prezent cu niveluri scăzute de virtualizare prin transformarea lor

în soluții informatice cloudificate IaaS și PaaS accesibile

instituțiilor din administrația publică. În funcție de opțiunile

individuale, autoritățile și instituțiile publice vor putea dezvolta și

livra servicii SaaS. Acest tip de cloud asigură interoperabilitatea

bazelor de date și funcționarea soluțiilor digitale bazate și

pe consumul datelor sensibile, clasificate și catalogate

corespunzător, răspunzând totodată exigențelor de control

și securitate a informațiilor.

Nivelul 2. Cloudul dedicat se bazează pe soluțiile de cloud

disponibile în sectorul industrial/comercial și va fi dezvoltat astfel

încât să asigure funcționarea integrată cu cloudul intern. Acesta

va fi personalizat pentru a răspunde cerințelor specifice

administrației publice și se va baza pe infrastructuri dedicate,

cu asigurarea interoperabilității și securității cibernetice. Acest

tip de cloud va permite centralizarea și prelucrarea acelor

aplicații și date care prezintă cel mai scăzut tip de sensibilitate,

dar care necesită în același timp un anumit nivel de durabilitate.

Nivelul 3. Cloudul extern este constituit dintr-un catalog de

soluții de cloud externe, generice, accesibile în internet ca SaaS,

ușor accesibile și intuitive pentru facilitarea utilizării. Acest tip de

cloud stimulează participarea unui număr crescut de furnizori de

soluții informatice în ecosistemul digital.

Investiția 1 „Implementarea infrastructurii de cloud

guvernamental” constă în realizarea infrastructurii cloudului

privat guvernamental (CPG), componentă a Platformei de cloud

guvernamental, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 89/2022.

CPG este constituit dintr-o componentă de cloud intern și

o componentă de cloud dedicat. Acestea vor fi instalate

și operaționalizate în centrele de date ale STS și se vor

interconecta la nivel de servicii, inclusiv cu alte instanțe de cloud

public sau privat care fac parte din Platforma de cloud

guvernamental.

Modul de lucru hibrid în Platforma de cloud guvernamental,

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 89/2022, este

îndeplinit prin posibilitatea autorităților și instituțiilor publice de a

utiliza servicii din multiple soluții de cloud. Modul de lucru hibrid

se asigură prin interconectarea, la nivel de servicii,

a componentei interne a CPG prezentate arhitectural în proiectul

tehnic cu componenta dedicată — full stack — a CPG, ambele

având posibilitatea de a fi interconectate și cu alte servicii

de cloud public sau cloud privat.

Soluția full stack aferentă cloudului dedicat, definită ca soluție

de cloud completă, la cheie, alcătuită din totalitatea resurselor

fizice și logice necesare pentru asigurarea funcționalității

imediate a furnizării serviciilor de tip IaaS, PaaS, SaaS, va putea

funcționa în mod deconectat pentru o perioadă determinată

de timp.

Valoarea achizițiilor pentru realizarea componentelor de CPG

se stabilește prin programul estimat al achizițiilor publice aferent

proiectului PNRR „Implementarea infrastructurii de cloud

guvernamental”, aprobat de toți partenerii din proiect.

Soluțiile hardware și software pentru furnizarea modelelor

IaaS, PaaS și SaaS vor fi implementate atât conform cerințelor

definite în capitolele dedicate din proiectul tehnic, cât și printr-o

soluție full stack dezvoltată de provideri de tehnologii cloud și

implementată în mod unitar și indivizibil sub forma unui sistem

COTS (commercial-off-the-shelf).

Situația actuală

Infrastructura IT existentă în prezent în cadrul instituțiilor care

livrează servicii publice digitale este inadecvată, fragmentată,

depășită din punct de vedere tehnologic, cu nivel redus de

interconectare și grad scăzut de securitate cibernetică.

Prin implementarea investiției vor fi asigurate infrastructura,

tehnologiile și operarea cloudului privat guvernamental pentru

aplicațiile ce vor fi migrate în cloud și pentru viitoarele aplicații

dezvoltate de instituțiile publice în cloudul guvernamental prin

furnizarea de servicii IaaS, PaaS și SaaS într-un mod unitar,

standardizat, eficient și adaptat cerințelor utilizatorilor finali, firme

și/sau cetățeni.

Operațional, cloudul privat guvernamental va funcționa cu

asigurarea elasticității specifice tehnologiilor de cloud computing

și, respectiv, a disponibilității ridicate prin implementarea a două

centre de date principale și două centre de date secundare, de

nivel Tier III/IV by design. Realizarea celor două centre de date

secundare, interoperabile cu cele două centre de date

principale, este necesară pentru asigurarea cerințelor tehnice

și legale de business continuity și disaster recovery.

Centrele de date vor funcționa cu consum energetic scăzut,

asigurat de cele mai avansate soluții low power și răcire,

cu respectarea parametrilor de eficiență energetică prevăzuți

de documentul „2021 Best Practice Guidelines for the EU Code

of Conduct on Data Center Energy Efficiency”.

De asemenea, vor fi implementate tehnologii verzi de tipul

panourilor fotovoltaice pentru asigurarea unei părți a consumului

de energie electrică.

Este necesară totodată dotarea acestor centre de date cu

instalații tehnice de electroalimentare, climatizare, securitate la

incendiu, redundante, cu un regim de funcționare neîntreruptă,

operate de personal specializat și înalt calificat care să asigure

monitorizarea continuă 24/7 și intervenția promptă în cazul unor

disfuncționalități.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

4



Entitățile partenere implicate în implementarea investiției:

— Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR),

în calitate de lider de parteneriat, va asigura în conformitate

cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 89/2022:

• elaborarea și punerea în aplicare a planului pentru migrarea

și integrarea în cloudul guvernamental a sistemelor informatice

și a serviciilor publice electronice ale autorităților și instituțiilor

publice aparținând administrației publice;

• implementarea, administrarea tehnică și operațională,

mentenanța, precum și dezvoltarea ulterioară pentru serviciile

componentei dedicate a CPG;

• implementarea, administrarea tehnică și operațională,

mentenanța, precum și dezvoltarea ulterioară pentru serviciile

SaaS specifice CPG, inclusiv asigurarea, prin acorduri-cadru,

conform legislației achizițiilor publice, a licențelor specifice

serviciilor necesare migrării în CPG a sistemelor informatice

și serviciilor publice electronice;

• migrarea, integrarea și interconectarea în CPG a sistemelor

informatice ale autorităților și instituțiilor publice, pe baza

acordurilor încheiate de ADR cu autorități și instituții publice;

• asigură sau achiziționează programele software, aplicațiile

informatice și licențele necesare, precum și serviciile de analiză,

proiectare și dezvoltare software, după caz, în scopul exercitării

atribuțiilor;

• gestionează componenta de marketplace care permite

accesarea de către entitățile găzduite de Platforma de cloud

guvernamental a aplicațiilor disponibile, pe baza unor convenții

stabilite între furnizorii și entitățile găzduite;

• asigură interconectarea sistemelor informatice ale instituțiilor

și autorităților publice la serviciile SaaS specifice CPG;

— Serviciul de Telecomunicații Speciale (STS), în calitate

de partener, asigură în conformitate cu prevederile Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 89/2022:

• spațiile tehnice, instalațiile, dotările și echipamentele

tehnologice aferente, precum și comunicațiile CPG;

• găzduirea componentei dedicate a CPG în cadrul

infrastructurii de bază a CPG;

• implementarea, administrarea tehnică și operațională,

securitatea cibernetică, mentenanța, precum și dezvoltarea

ulterioară a serviciilor specifice componentei interne a CPG

privind infrastructura de bază și furnizarea serviciilor IaaS și

PaaS;

• accesul securizat, conectivitatea și interconectarea la

serviciile specifice CPG pentru entitățile găzduite sau

interconectate în cloud;

• securitatea cibernetică a componentei interne a CPG prin

prevenirea și contracararea atacurilor cibernetice, pentru

infrastructura de bază, furnizarea modelelor IaaS și PaaS,

inclusiv a atacurilor de tip DDoS îndreptate împotriva CPG, în

conformitate cu atribuțiile prevăzute prin actele normative

în vigoare;

• securitatea cibernetică a serviciilor și sistemelor informatice

proprii din componenta internă a CPG, prin prevenirea

și contracararea atacurilor cibernetice;

— Serviciul Român de Informații (SRI), în calitate de partener

și în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 89/2022:

• asigură securitatea cibernetică a CPG prin cunoașterea,

prevenirea și contracararea atacurilor, amenințărilor, riscurilor și

vulnerabilităților cibernetice, inclusiv a celor complexe, de tip

APT, îndreptate împotriva serviciilor CPG, la nivelul SaaS

și al entităților găzduite;

• cooperează cu STS pentru cunoașterea, prevenirea și

contracararea atacurilor cibernetice complexe, de tip APT,

îndreptate împotriva serviciilor specifice CPG, la nivelul IaaS,

respectiv PaaS, prin schimbul nemijlocit și automat

al informațiilor referitoare la incidentele de securitate, fără

a transfera date de conținut.

Obiectivul general al investiției

Obiectivul general al investiției 1 „Implementarea infrastructurii

de cloud guvernamental” constă în realizarea infrastructurii

cloudului privat guvernamental, componentă a Platformei

de cloud guvernamental, conform prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 89/2022, folosind tehnologii de ultimă

generație, cu un înalt grad de securitate cibernetică, eficiente

din punct de vedere energetic, necesare asigurării găzduirii

de sisteme informatice aparținând administrației publice

și interoperabilității acestora, într-un mod unitar și standardizat.

Obiective specifice ale investiției

Atingerea obiectivului general va fi posibilă prin realizarea

următoarelor obiective specifice:

a) amenajarea și dotarea centrelor de date cu un nivel

de reziliență caracteristic nivelului Tier III/IV by design;

b) echiparea centrelor de date cu infrastructură și tehnologii

cloud specifice IT&C (hardware și software);

c) asigurarea comunicațiilor securizate folosind infrastructurile

de comunicații de bandă largă operate de autoritatea publică

abilitată la nivel național;

d) asigurarea unui nivel ridicat al securității cibernetice, prin

implementarea de mecanisme care să asigure confidențialitatea,

integritatea și disponibilitatea datelor entităților găzduite, precum

și detectarea și prevenirea atacurilor cibernetice complexe de tip

Advanced Persistent Threat (APT) la nivel IaaS/PaaS/SaaS;

e) asigurarea implementării serviciilor de tip SaaS necesare

administrației publice.

Beneficiile investiției

Implementarea cloudului guvernamental va facilita sporirea

calității și securității serviciilor informatice și de comunicații la

nivel național, precum și creșterea disponibilității și a nivelului

de securitate a serviciilor oferite instituțiilor și entităților din

administrația publică centrală și locală — ecosistemul digital

guvernamental.

Reziliența economică este astfel asigurată de faptul

că dezvoltarea cloudului guvernamental va duce la o creștere

a gradului de digitalizare a serviciilor oferite de autoritățile/

instituțiile publice din România.

Acest lucru va asigura următoarele beneficii:

— eficientizarea furnizării acestor servicii;

— reducerea costurilor necesare asigurării acestora;

— reducerea timpului în care cetățenii/operatorii economici

beneficiază de aceste servicii;

— îmbunătățirea interacțiunii dintre cetățeni/mediul de

afaceri cu autoritățile/instituțiile publice;

— asigurarea continuității serviciilor IT chiar și în cazul

evenimentelor neașteptate cu impact major asupra dezvoltării

normale a activităților din societate (de exemplu, pandemia

de COVID-19, cutremure, inundații);

— protejarea confidențialității, integrității și disponibilității

informațiilor în cadrul CPG;

— protejarea împotriva atacurilor avansate de tip APT,

realizate de către actori cibernetici ce utilizează mecanisme de

compromitere sofisticate, prin intermediul cărora pot urmări,

printre altele, identificarea și exfiltrarea de date sensibile din

cadrul infrastructurilor afectate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

5



— securizarea serviciilor utilizate de instituțiile beneficiare,

din punctul de vedere al securității cibernetice, prin folosirea

unor soluții specializate pentru asigurarea securității sistemelor,

aplicațiilor și serviciilor accesibile din internet și analiza

comportamentală, folosind tehnologii bazate pe IA.

Totodată, cel puțin 30 de autorități și instituții publice vor fi

conectate la cloudul guvernamental și îl vor utiliza până la finalul

anului 2025.

Toate aceste beneficii obținute prin dezvoltarea infrastructurii

guvernamentale de cloud vor contribui la reziliența economiei

prin asigurarea eficienței și continuității serviciilor publice

furnizate de autoritățile/instituțiile publice cetățenilor și mediului

de afaceri.

Totodată, va fi asigurată compatibilitatea funcțională (cloud

native, cloud ready) a centrelor de date din cadrul cloudului

pentru a asigura un grad ridicat de reziliență și scalabilitate în

cazul unei situații de criză de lungă durată, de tipul pandemic.

Utilizarea facilităților special concepute pentru a funcționa ca

centre de date asigură găzduirea infrastructurii TIC la standarde

industriale ridicate.

Centrele de date vor fi dotate cu infrastructură TIC care să

permită oferirea de servicii de tip IaaS, PaaS și SaaS.

Implementarea cloudului guvernamental va presupune cel

puțin următoarele etape:

— amenajarea de centre de date Tier IV by design pentru

cele două centre principale și Tier III by design pentru cele două

centre secundare;

— furnizarea infrastructurii de comunicații și tehnologia

informației (cabluri de fibră optică și echipamente de comunicații

de mare capacitate) specifice;

— dezvoltarea/extinderea rețelei de alimentare cu energie

electrică pentru fiecare centru de date în parte în vederea

asigurării redundanței și a necesarului de energie electrică;

— realizarea unei infrastructuri de climatizare scalabile

și redundante, eficientă din punct de vedere energetic;

— instalarea sistemului de detecție și stingere a incendiului

cu gaz inert care să asigure protecția pentru întreaga

infrastructură a fiecărui centru de date în parte;

— implementarea sistemului de securitate fizică (control

acces, monitorizare video, antiefracție etc.) pentru infrastructura

dezvoltată;

— implementarea rețelei de monitorizare și management al

infrastructurii în cadrul facilității realizate;

— realizarea infrastructurii IT&C scalabilă și de înaltă

disponibilitate (echipamente de procesare, stocare, comunicații,

software virtualizare) în cadrul fiecărui centru de date în parte;

— achiziția de licențe și echipamente specializate pentru

securitate cibernetică;

— asigurarea securității cibernetice a CPG în toate etapele

de dezvoltare și funcționare a acestuia, prin raportare la

confidențialitatea, integritatea și disponibilitatea datelor;

— achiziționarea de licențe și echipamente cu grad ridicat

de complexitate tehnică, cu scopul de a asigura un nivel ridicat

de securitate cibernetică, prin prevenirea inclusiv a atacurilor

cibernetice de tip APT;

— implementarea unor mecanisme de protejare a datelor

stocate sau în tranzit împotriva activităților de exfiltrare, respectiv

de alterare a acestora;

— implementarea de mecanisme pentru detectarea

și prevenirea atacurilor cibernetice, prin raportare la o abordare

pe niveluri, conform conceptului Defence in Depth;

— implementarea de mecanisme pentru managementul

identității și al accesului;

— implementarea tehnologiilor specifice asigurării securității

cibernetice;

— implementarea de tehnologii specifice (de exemplu:

CSPM, CASB, CWPP);

— testare funcțională și de securitate.

Se vor achiziționa soluții specializate cu grad ridicat de

complexitate tehnică, cu scopul de a asigura un nivel ridicat de

securitate cibernetică, prin prevenirea inclusiv a atacurilor

cibernetice de tip APT.

Beneficii pentru cetățeni

Principalele beneficii ale operaționalizării cloudului

guvernamental pentru cetățeni sunt:

— one-stop shop — acces direct la toate serviciile publice,

prin folosirea formularelor electronice disponibile în cloud;

— statul român accesibil — toate instituțiile vor fi

interconectate în cloud, iar cetățeanul va putea solicita și primi

documente de oriunde, oricând;

— economie de timp — fără cozi, fără nicio deplasare fizică

la instituțiile publice;

— trasabilitate — cetățeanul va putea avea un istoric al

interacțiunilor sale cu administrația;

— siguranță — cloudul guvernamental va beneficia de cele

mai avansate sisteme de securitate cibernetică disponibile.

Beneficii pentru autoritățile și instituțiile publice

Prin această investiție se va asigura o protecție de nivel

ridicat și va contribui la creșterea capabilităților și calității

serviciilor și securității cibernetice pentru întreaga platformă

IT&C aparținând administrației publice, într-un mod unitar

și standardizat.

Cloudul va aduce beneficii concrete și pentru activitatea

administrativă:

— va asigura interoperabilitatea sistemelor publice;

— va reduce birocrația, prin eliminarea proceselor

administrative redundante sau perimate;

— va asigura o mai bună colaborare și o partajare rapidă a

informațiilor între toate instituțiile guvernamentale;

— va eficientiza costurile — instituțiile publice nu vor mai fi

nevoite să asigure mentenanța pentru echipamentele hardware

și software;

— creșterea eficienței aparatului administrativ va determina

scăderea costurilor aferente unor sisteme informatice disparate

și astfel va duce la creșterea încrederii antreprenorilor

în performanța statului și va genera creștere economică;

— protejarea integrată a datelor, aplicațiilor și rețelelor;

— gestionarea în mod securizat a accesului la servicii

și resurse;

— diminuarea riscului de infectare cu malware, prin utilizarea

de mecanisme de protecție;

— prevenirea atacurilor prin identificarea breșelor de

securitate înainte de a fi exploatate sau combaterea acestora

din fazele incipiente;

— asigurarea managementului vulnerabilităților și aplicarea

de patch-uri în vederea remedierii acestora;

— protejarea împotriva atacurilor care au ca scop limitarea

serviciilor (Distributed Denial-of-Service — DDoS);

— automatizarea proceselor, notificărilor și a reacțiilor;

— minimizarea timpului de reacție în cazul atacurilor

cibernetice;

— reducerea plajei de atacuri cibernetice care pot fi derulate

împotriva rețelelor și sistemelor informatice ale acestora de către

actori statali sau cu motivație financiară.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

7

— mii lei (inclusiv TVA) —

Valoarea totală a investiției   

(cursul de schimb mediu pentru anul 2022

aferent PNRR, respectiv 1 euro = 4,98 lei)

ADR STS SRI TOTAL

474.096 1.509.581 237.048 2.220.725

Eșalonarea cheltuielilor pe ani de implementare:

anul I 0 0 0 0

anul II 177.786 449.393 59.262 686.441

anul III 177.786 704.508 118.524 1.000.818

anul IV 118.524 355.680 59.262 533.466

Indicatorii de realizare a investiției sunt:

Denumirea indicatorului

Unitatea 

de măsură

Valoarea la începutul

implementării investiției

Valoarea la finalul

implementării investiției 

Termen de realizare

Instituții publice conectate și care

utilizează pe deplin cloudul

guvernamental, în conformitate 

cu dispozițiile prevăzute în CID

număr 0 30

T4   

2024

Centre* de date Tier III (2) și 1 centru 

de date Tier IV de la momentul conceperii,

hardware și software de cloud

(infrastructură ca serviciu — IaaS/

platformă ca serviciu — PaaS/ 

software ca serviciu — SaaS) 

funcționale, în conformitate cu dispozițiile

prevăzute în CID

număr 0 3

T4   

2024

Centre* de date Tier IV de la momentul

conceperii, hardware și software de cloud

(infrastructură ca serviciu — IaaS/

platformă ca serviciu — PaaS/

software ca serviciu — SaaS) 

funcționale, în conformitate cu dispozițiile

prevăzute în CID

număr 0 1

T4   

2025

Durata de execuție a proiectului de investiții: 42 de luni de la data semnării contractului de finanțare

Finanțarea investiției

Finanțarea proiectului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile prin PNRR, de la bugetul de stat,

prin bugetele ADR, STS și SRI, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Caracteristicile principale ale proiectului de investiții

„Implementarea infrastructurii de cloud guvernamental”

Titulari: ADR, STS, SRI

Beneficiari: ADR, STS, SRI

Amplasamente investiție ADR:

Municipiul București, Bulevardul Libertății nr. 14, sectorul 5

Amplasamente investiție STS:

— sediul principal al instituției din București, Splaiul

Independenței nr. 323A, sector 6;

— sediile locale ale instituției situate în municipiile reședință

de județ;

— locațiile centrelor de date din București, Brașov, Sibiu,

Timiș;

— alte puncte de prezență ale infrastructurii de comunicații

administrate de STS.

Amplasamente investiție SRI:

Splaiul Independenței nr. 323A, sectorul 6, București;

Strada Franceză nr. 48—50, sectorul 3, București.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Ghidului carierei 

cadrelor militare în activitate din Inspectoratul General 

pentru Situații de Urgență și din unitățile subordonate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (3)

din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă Ghidul carierei cadrelor militare în activitate din

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și din unitățile subordonate,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Prevederile ghidului prevăzut la alin. (1) se aplică la 12 luni de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — Normele metodologice de aplicare a ghidului prevăzut la art. 1 se

aprobă prin ordin al ministrului afacerilor interne, în termen de 90 de zile de la

publicarea prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Până la aplicarea Ghidului prevăzut la art. 1 se aplică prevederile

Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 177/2016 privind activitatea de

management resurse umane în unitățile militare ale Ministerului Afacerilor Interne,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 24 mai 2023.

Nr. 505.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

8

ANEXĂ

G H I D U L

carierei cadrelor militare în activitate din Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și din unitățile subordonate

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul ghid stabilește regulile privind

organizarea și dezvoltarea carierei cadrelor militare în activitate

din Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și din

unitățile subordonate, denumite în continuare cadre militare.
Art. 2. — În înțelesul prezentului ghid, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) cariera militară reprezintă evoluția profesională a cadrelor

militare în activitate prin ocuparea, în mod gradual, a funcțiilor

din ierarhia militară și dobândirea succesivă a gradelor militare;

b) profilul de activitate reprezintă ansamblul de sarcini și

îndatoriri care definesc un post din punctul de vedere al

specificului activității;

c) specializarea reprezintă activitatea de formare

profesională care asigură dobândirea cunoștințelor, deprinderilor

sau competențelor profesionale necesare îndeplinirii atribuțiilor

specifice postului;

d) perfecționarea reprezintă activitatea de formare

profesională care asigură dezvoltarea sau completarea

cunoștințelor, deprinderilor sau competențelor profesionale

necesare îndeplinirii atribuțiilor specifice postului;

e) cursurile pentru inițierea în carieră sunt programe de

formare profesională organizate într-un cadru instituționalizat

care se fundamentează pe o proiectare didactică explicită a

cunoștințelor militare generale cumulate cu cele specifice

profilului de activitate și se adresează personalului încadrat din

sursă externă care nu a urmat o altă formă de pregătire militară;

f) sursă externă reprezintă baza extinsă de selecție a

personalului și cuprinde orice persoană care îndeplinește

condițiile legale de ocupare a postului vacant, cu excepția celor

care au calitatea de cadru militar în activitate în cadrul

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență și structurilor

subordonate.



Art. 3. — (1) Cariera militară începe cu acordarea primului

grad și numirea în prima funcție, în condițiile legii.

(2) Ofițerii, maiștrii militari și subofițerii sunt numiți în prima

funcție în raport cu nevoile de încadrare ale instituției.

Art. 4. — Promovarea în funcție a cadrelor militare în

activitate din Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și

din unitățile subordonate se poate face prin:

a) numirea cadrelor militare în funcții de execuție sau de

comandă prevăzute în statele de organizare cu grad sau

coeficient superior celor din care au fost eliberate;

b) numirea cadrelor militare în funcții situate la niveluri

ierarhice superioare celor din care au fost eliberate, prevăzute

în statele de organizare cu aceleași grade;

c) numirea în funcții de comandă a cadrelor militare care au

ocupat funcții de execuție prevăzute cu aceleași grade.

Art. 5. — Normele metodologice de promovare a cadrelor

militare în activitate din Inspectoratul General pentru Situații de

Urgență și din unitățile subordonate se stabilesc prin ordin al

ministrului afacerilor interne.

Art. 6. — (1) În baza formării profesionale, cadrele militare

în activitate sunt confirmate în arme sau servicii și specialități

militare și sunt considerate în serviciul militar activ ca militari

profesioniști.

(2) Trecerea cadrelor militare în activitate dintr-o armă sau

serviciu și specialitate militară în alta se face în raport cu nevoile

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, după

parcurgerea formării profesionale corespunzătoare, în condițiile

legii.

(3) Cadrelor militare le sunt recunoscute arma sau serviciul

și specialitatea militară în care sunt confirmate inițial ori

dobândite ca urmare a trecerii dintr-o armă sau serviciu și

specialitate militară în alta, pe întreaga perioadă a carierei

militare, indiferent de domeniul în care activează.

CAPITOLUL II

Reguli privind evoluția în cariera militară

SECȚIUNEA 1
Elementele carierei militare

Art. 7. — Evoluția în cariera militară se poate realiza prin:

a) promovarea în funcții;

b) înaintarea în grad;

c) trecerea dintr-un corp militar în altul.

SECȚIUNEA a 2-a
Promovarea în funcție

Art. 8. — (1) Promovarea în funcție a cadrelor militare se

realizează gradual, pe baza experienței acumulate în profilul de

activitate al postului, dacă îndeplinesc cumulativ condițiile

generale și specifice prevăzute în prezentul ghid.

(2) Condițiile generale pe care cadrele militare în activitate

trebuie să le îndeplinească pentru promovarea în funcție sunt:

a) să îndeplinească cerințele din fișa postului;

b) să fi obținut în ultimii 3 ani calificativul de cel puțin „bun” la

aprecierea anuală de serviciu;

c) să nu fie sub efectul unei sancțiuni disciplinare și să nu fie

puse la dispoziție în condițiile art. 89 din Legea nr. 80/1995

privind Statutul cadrelor militare, cu modificările și completările

ulterioare;

d) să nu se afle în curs de urmărire penală.

(3) Condițiile specifice pe care cadrele militare în activitate

trebuie să le îndeplinească pentru promovarea în funcție sunt:

a) să fi absolvit cursurile stabilite pentru nivelul ierarhic

corespunzător funcției, conform art. 9—12;

b) să îndeplinească condițiile de vechime în funcții cu același

profil de activitate, inferioare postului vizat, conform art. 9—12.

(4) Funcțiile din structurile prevăzute cu un singur post din

aceeași categorie de personal, precum și funcțiile dintr-o

structură prevăzute cu gradul cel mai mic pe corpuri militare pot

fi ocupate fără aplicarea condiției de vechime în profilul de

activitate al postului prevăzute la alin. (3) lit. b).

Art. 9. — Condițiile specifice pentru promovarea în funcțiile

de ofițeri din Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

sunt prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 10. — Condițiile specifice pentru promovarea în funcțiile

de ofițeri din structurile operative ale unităților subordonate

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență sunt

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 11. — Condițiile specifice pentru promovarea în funcțiile

de ofițeri din unitățile neoperative, precum și din inspecția de

prevenire/structurile-suport ale unităților operative subordonate

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență sunt

prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 12. — Condițiile specifice pentru promovarea în funcțiile

de subofițeri sunt prevăzute în anexa nr. 4.

SECȚIUNEA a 3-a
Funcția de execuție

Art. 13. — (1) Stagiul minim în funcția de execuție este de

3 ani de la numire.

(2) Modificarea raportului de serviciu prin detașare sau

mutare se poate realiza după parcurgerea stagiului minim

prevăzut la alin. (1), cu excepția situațiilor în care a intervenit

reorganizarea unității.

Art. 14. — (1) Cadrele militare în activitate care îndeplinesc

condițiile de înaintare în grad la expirarea stagiului minim și care

ocupă funcții de execuție prevăzute cu gradul identic celui

deținut pot fi menținute în funcțiile ocupate, fără a fi înaintate în

grad sau pot fi numite în funcții prevăzute cu grad imediat

superior, dacă acestea nu sunt prevăzute cu soldă de comandă.

(2) Prevederile alin. (1) se aduc la îndeplinire în raport cu

posibilitățile de încadrare ale instituției și opțiunile individuale,

prin ordin al comandanților/șefilor structurilor militare care au

competențe de gestiune a resurselor umane.

Art. 15. — Pentru ocuparea posturilor de execuție vacante

de ofițeri prevăzute în statul de organizare al Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență cadrele militare trebuie să

cumuleze minimum 5 ani vechime în funcții de ofițer din cadrul

unităților subordonate.

Art. 16. — Pentru ocuparea posturilor vacante de maistru

militar/subofițer prevăzute în statul de organizare al

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență cadrele

militare trebuie să cumuleze minimum 5 ani vechime în funcții de

maistru militar/subofițer din cadrul unităților subordonate.

Art. 17. — (1) Prin excepție, dacă în urma finalizării

procedurilor de selecție nu a fost identificat personal care să

îndeplinească criteriile prevăzute la art. 15 și 16, iar deficitul de

personal afectează îndeplinirea obiectivelor instituționale,

inspectorul general al Inspectoratului General pentru Situații de

Urgență poate aproba ocuparea posturilor cu cadre militare care

nu îndeplinesc condițiile de vechime în unitățile subordonate.

(2) Ocuparea posturilor vacante în condițiile alin. (1) se

realizează prin reducerea graduală cu câte un an a perioadei

de stagiu la unități subordonate.

SECȚIUNEA a 4-a
Funcția de comandă

Art. 18. — (1) Cadrele militare în activitate care îndeplinesc

condițiile de ocupare prevăzute la art. 8—12 pot fi promovate în

funcții prevăzute cu soldă de comandă.

(2) Absolvenții Facultății de Pompieri din cadrul Academiei

de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” sau ai altor instituții militare de

învățământ superior din sistemul de apărare, ordine publică și

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

9



siguranță națională care formează ofițeri în specialitățile militare

corespunzătoare posturilor pot fi încadrați, prin numire directă,

în funcțiile de comandant pichet, comandant stație, adjunct

comandant secție, locțiitor comandant detașament și comandant

detașament instrucție, indiferent de anul absolvirii.

Art. 19. — (1) Ofițerii care din motive neimputabile au fost

eliberați din funcții de comandă și au fost puși la dispoziție pot

ocupa, cu acordul lor, o funcție de comandă vacantă prevăzută

cu un coeficient de ierarhizare egal sau inferior funcției din care

au fost eliberați, dacă îndeplinesc condițiile de ocupare

prevăzute în fișa postului și condițiile generale și specifice

prevăzute de prezentul ghid.

(2) Dacă până la expirarea perioadei legale de punere la

dispoziție nu au fost numiți într-o funcție de comandă în condițiile

alin. (1), ofițerii vor fi numiți într-o funcție de execuție, fără

acordul lor, conform studiilor absolvite.

Art. 20. — Cadrele militare care ocupă o funcție de comandă

pot fi mutate, la cerere sau în interesul serviciului, în cadrul

aceleiași unități sau în cadrul altei unități pe o funcție similară cu

același profil de activitate.

Art. 21. — (1) În situația în care, pentru ocuparea unui post

vacant de comandă, nu a fost identificat personal care să

îndeplinească condițiile de vechime prevăzute de prezentul

ghid, pentru asigurarea continuității managementului structurilor,

cu aprobarea ministrului afacerilor interne, se poate reduce la

jumătate perioada de vechime necesară.

(2) În situația în care postul vacant de comandă nu se ocupă

nici în condițiile alin. (1), ministrul afacerilor interne poate aproba

ocuparea postului cu personal care încadrează o funcție

inferioară, cu maximum două trepte, în profilul de activitate al

postului.

SECȚIUNEA a 5-a
Trecerea dintr-un corp în altul

Art. 22. — (1) Maiștrii militari și subofițerii pot trece în corpul

ofițerilor în condițiile art. 36 lit. e) din Legea nr. 80/1995 privind

statutul cadrelor militare, cu modificările și completările

ulterioare, dacă îndeplinesc cerințele postului și au absolvit

cursul de formare a ofițerilor în activitate.

(2) După absolvirea cursului prevăzut la alin. (1), maiștrii

militari și subofițerii se trec în corpul ofițerilor și se repartizează

la unități în funcție de opțiunile acestora, în ordinea

descrescătoare a mediei de absolvire.

(3) Normele metodologice privind admiterea la cursul de

formare a ofițerilor în activitate se aprobă prin ordin al ministrului

afacerilor interne.

CAPITOLUL III

Sistemul de cursuri/programe de formare profesională

Art. 23. — Dobândirea competențelor profesionale minime

necesare pentru îndeplinirea atribuțiilor la numirea în prima

funcție de cadru militar și dezvoltarea competențelor

profesionale deja dobândite se realizează prin parcurgerea

programelor de formare profesională organizate în acest scop în

cadrul instituțiilor de formare profesională din sistemul de

apărare, ordine publică și securitate națională sau de către

furnizori de formare profesională autorizați la nivel național.

Art. 24. — Programele de formare profesională destinate

formării inițiale și continue a cadrelor militare se realizează prin:

a) cursuri pentru inițierea în carieră;

b) cursuri/stagii pentru dezvoltarea carierei.

Art. 25. — (1) Cursurile pentru inițierea în carieră se

organizează în vederea formării inițiale, potrivit specificului

instituției, a cadrelor militare care au dobândit acest statut prin

încadrare din sursă externă și nu au o altă formă de pregătire

militară.

(2) Planificarea și participarea personalului la cursurile pentru

inițierea în carieră se realizează fără a depăși termenul de 30 de

zile de la dobândirea statutului de cadru militar.

(3) Prin excepție, în situația în care cursul pentru inițiere în

carieră nu se poate organiza în termenul prevăzut la alin. (2),

din motive justificate, inspectorul general poate aproba

prelungirea perioadei de organizare a cursului până la 90 de

zile.

(4) Cursurile pentru inițierea în carieră au o durată minimă

de 360 de ore și se desfășoară la forma de învățământ cu

frecvență.

(5) Personalul care din motive neimputabile nu poate

participa la cursul pentru inițierea în carieră în termenele

specificate la alin. (2) și (3) are obligativitatea promovării

acestuia în primul an de activitate.

Art. 26. — (1) Cursurile pentru dezvoltarea carierei sunt

programe de formare profesională continuă care dau

posibilitatea absolvenților acestora să ocupe unele categorii de

funcții sau să își actualizeze sau perfecționeze cunoștințele și

deprinderile profesionale.

(2) Cursurile pentru dezvoltarea carierei sunt:

a) curs de capacitate profesională pentru acordarea gradului

de colonel;

b) curs de perfecționare în specialitate pentru acordarea

gradului de maior;

c) curs de formare a ofițerilor în activitate;

d) curs de formare a subofițerilor în activitate;

e) cursuri pentru ocuparea funcțiilor de comandă;

f) cursuri de specializare;

g) cursuri de perfecționare;

h) alte cursuri și programe de formare profesională necesare

îndeplinirii atribuțiilor postului.

Art. 27. — (1) Cadrele militare se pot înscrie la cursurile

pentru ocuparea funcțiilor de comandă dacă au efectuat

jumătate din perioada de vechime necesară ocupării funcției de

comandă pentru care se organizează cursul.

(2) Participarea la cursurile pentru ocuparea funcțiilor de

comandă se realizează cu aprobarea comandantului unității, la

propunerea șefilor nemijlociți.

Art. 28. — (1) Pentru exercitarea atribuțiilor posturilor pe care

sunt încadrați, absolvenții Facultății de Pompieri din cadrul

Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” au obligativitatea

absolvirii cursului de specializare pentru promoția de ofițeri.

(2) Cursul prevăzut la alin. (1) se organizează fără a depăși

termenul de 30 de zile de la prima numire.

(3) Prevederile alin. (1) nu se aplică ofițerilor care au absolvit

Facultatea de Pompieri anterior aplicării prezentului ghid.

Art. 29. — Programele de formare profesională care pot fi

frecventate de cadrele militare în activitate se stabilesc în strictă

concordanță cu atribuțiile funcțiilor sau cu nevoile instituției, prin

ordin al inspectorului general al Inspectoratului General pentru

Situații de Urgență, în termen de 90 de zile de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri.

Art. 30. — Cadrele militare în activitate pot participa, în baza

aprobării comandantului unității, la alte programe de formare

profesională decât cele pentru dezvoltarea carierei, organizate

în țară și/sau în străinătate, dacă acestea asigură îmbunătățirea

pregătirii în raport cu nevoile de performanță profesională.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 31. — Consilierea și orientarea profesională a cadrelor

militare în activitate intră în sarcina structurilor de resurse umane

din Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și din

unitățile subordonate.

Art. 32. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ghid.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

10



ANEXA Nr. 1
la ghid

C O N D I Ț I I L E  S P E C I F I C E

pentru promovarea în funcțiile de ofițeri din Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

11

Nr.

crt.

Funcția Cursuri necesare promovării în funcție Vechime în funcții de nivel ierarhic inferior

1. Inspector general

Curs postuniversitar de management

strategic

2 ani — prim-adjunct/adjunct al

inspectorului general   

sau   

5 ani — inspector-șef

2. Prim-adjunct al inspectorului general

Curs postuniversitar de management

strategic

2 ani — șef direcție în subordinea

primului adjunct al inspectorului general   

sau   

3 ani — inspector-șef

3. Adjunct al inspectorului general

Curs postuniversitar de management

strategic

2 ani — șef direcție în subordinea

adjunctului inspectorului general   

sau   

3 ani — inspector-șef

4. Șef direcție

Master sau curs postuniversitar absolvite

în domeniul management

2 ani locțiitor șef direcție la inspectoratul

general/inspector-șef/comandant

unitate

1

sau   

3 ani — șef serviciu/șef birou la

inspectoratul general   

sau   

4 ani — prim-adjunct al inspectorului-șef/

adjunct al inspectorului-șef

5. Locțiitor șef direcție

Master sau curs postuniversitar absolvite

în domeniul management

2 ani — șef serviciu/birou la inspectoratul

general   

sau 

2 ani — prim-adjunct al inspectorului-șef/

adjunct al inspectorului-șef/locțiitor

comandant unitate

6. Șef serviciu/birou

Curs șef serviciu/birou sau curs de

management

2 ani — șef serviciu/șef birou la unități

subordonate/comandant unitate

2

sau 

3 ani — ofițer specialist principal la

inspectoratul general

7. Ofițer specialist principal I/II Curs specializare 5 ani — ofițer la unități subordonate

1

La Unitatea Specială de Intervenție în Situații de Urgență, Baza pentru Logistică a Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, Baza de Reparații

a Tehnicii de Intervenție, Școala de Subofițeri de Pompieri și Protecție Civilă „Pavel Zăgănescu” Boldești, Centrul Național de Perfecționare a Pregătirii pentru

Managementul Situațiilor de Urgență, Centrul Național pentru Securitate la Incendiu și Protecție Civilă.

2 

La Centrul de Comunicații și Informatică, Depozite Rezerve Proprii.

ANEXA Nr. 2
la ghid

C O N D I Ț I I L E  S P E C I F I C E

pentru promovarea în funcțiile de ofițeri din structurile operative 

ale unităților subordonate Inspectoratului General pentru Situații de Urgență

Nr.

crt.

Funcția Cursuri necesare promovării în funcție Vechime în funcții de nivel ierarhic inferior

1. Inspector-șef la ISU București—Ilfov Curs pentru comanda unităților

2 ani — prim-adjunct al inspectorului-șef

la ISU

1

București—Ilfov/inspector-șef la

inspectoratele județene  

6 ani — șef al inspecției de prevenire

2

la ISU București—Ilfov

1 ISU — inspectoratul pentru situații de urgență.

2

Suplimentar trebuie să îndeplinească condiția de vechime de 3 ani în funcții operative.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

12

Nr.

crt.

Funcția Cursuri necesare promovării în funcție Vechime în funcții de nivel ierarhic inferior

2. Inspector-șef la inspectoratele județene Curs pentru comanda unităților

2 ani — prim-adjunct al inspectorului-șef

sau   

6 ani — șef al inspecției de prevenire

3

3.

Comandant Unitatea Specială de

Intervenție în Situații de Urgență

Curs pentru comanda unităților

2 ani — locțiitor comandant unitate

specială/prim-adjunct al inspectorului-șef

4.

Prim-adjunct al inspectorului-șef la ISU

București—Ilfov

Curs pentru comanda unităților

3 ani — șef centru operațional la

ISU București—Ilfov/prim-adjunct al

inspectorului-șef la inspectoratele

județene   

sau   

5 ani — comandant grup intervenție

5.

Prim-adjunct al inspectorului-șef la

inspectoratele județene

Curs pentru comanda unităților

2 ani — adjunct șef centru operațional la

ISU București—Ilfov/comandant grup de

intervenție   

sau   

3 ani — șef centru operațional/șef

serviciu 

6.

Locțiitor comandant Unitatea Specială

de Intervenție în Situații de Urgență

Curs pentru comanda unităților

3 ani — șef birou/comandant

detașament unitate specială 

7.

Șef centru operațional la ISU

București—Ilfov

Curs șef birou/șef serviciu sau curs de

management

2 ani — adjunct șef centru operațional la

ISU București—Ilfov/comandant grup de

intervenție/șef centru operațional

județean

8.

Adjunct șef centru operațional la ISU

București—Ilfov

Curs șef birou/șef serviciu sau curs de

management

2 ani — șef serviciu/locțiitor comandant

grup de intervenție

9.

Șef serviciu/șef birou în cadrul centrului

operațional la ISU București—Ilfov

Curs șef birou/șef serviciu sau curs de

management

3 ani — șef birou în grupul de

intervenție/adjunct șef centru operațional

la centrul operațional județean   

sau   

4 ani — ofițer specialist la centrul

operațional al ISU București—Ilfov

10. Comandant grup de intervenție

Curs șef birou/șef serviciu sau curs de

management

2 ani — locțiitor comandant al grupului

de intervenție/adjunct șef centru

operațional la centrul operațional

județean

11.

Locțiitor al comandantului grupului de

intervenție

Curs șef birou/șef serviciu sau curs de

management

3 ani — șef birou în grupul de intervenție   

sau   

7 ani — comandant detașament/

comandant secție

12. Șef birou (în grupul de intervenție)

Curs șef birou/șef serviciu sau curs de

management

3 ani — ofițer de execuție la centrul

operațional/ofițer de execuție în grupul

de intervenție/comandant detașament/

comandant secție

13.

Ofițer de execuție în grupul de

intervenție

4

—

2 ani — comandant pichet/comandant

stație/adjunct comandant secție/locțiitor

comandant detașament

14. Șef centru operațional județean

Curs șef birou/șef serviciu sau curs de

management

2 ani — adjunct șef centru operațional 

15. Adjunct șef centru operațional județean

Curs șef birou/șef serviciu sau curs de

management

3 ani — ofițer specialist la centrul

operațional   

sau   

5 ani — ofițer la centrul operațional   

sau   

7 ani — comandant detașament (fără

Misiuni protecție civilă)

3

Suplimentar trebuie să îndeplinească condiția de vechime de 3 ani în funcții operative.

4

Cu atribuții pe linie de planificare, pregătire, organizare și/sau desfășurare a intervenției.



ANEXA Nr. 3
la ghid

C O N D I Ț I I L E  S P E C I F I C E

pentru promovarea în funcțiile de ofițeri din unitățile neoperative, precum și din inspecția de prevenire/

structurile-suport ale unităților operative subordonate Inspectoratului General pentru Situații de Urgență

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

13

Nr.

crt.

Funcția Cursuri necesare promovării în funcție Vechime în funcții de nivel ierarhic inferior

16.

Ofițer specialist

5

la centrul operațional/

structura de pregătire pentru intervenție

Curs specializare

3 ani — comandant detașament   

sau   

3 ani — ofițer la centrul operațional   

sau   

5 ani — comandant secție   

sau   

7 ani — ofițer — misiuni protecție civilă

17. Ofițer

6 

la centrul operațional Curs specializare

2 ani — comandant detașament  

sau  

4 ani — comandant secție/ofițer de

execuție în grupul de intervenție   

sau   

5 ani — locțiitor comandant

detașament/comandant stație/adjunct

comandant secție/comandant pichet   

sau   

— absolvent academie militară

7

18. Comandant detașament Curs comandă subunitate

2 ani — comandant secție   

sau   

3 ani — locțiitor comandant detașament/

comandant stație/adjunct comandant

secție/comandant pichet

19. Comandant secție Curs comandă subunitate

2 ani — locțiitor comandant detașament/

comandant stație/adjunct comandant

secție/comandant pichet

20.

Locțiitor comandant detașament/

comandant stație/adjunct comandant

secție/comandant pichet și comandant

detașament instrucție

Curs de specializare pentru promoția de

ofițeri

— absolvent academie militară

Curs de formare a ofițerilor pentru ofițerii

proveniți din maiștri militari/subofițeri

3 ani — șef gardă intervenție — stingere

5

Prin „ofițer specialist” se înțelege una dintre funcțiile de ofițer specialist I, ofițer specialist II sau ofițer specialist III, stabilite prin Hotărârea Guvernului

nr. 0610/2017 privind stabilirea funcțiilor pe grade militare, respectiv pe grade profesionale, pe coeficienți și solde de funcție/salarii de funcție, pentru personalul

militar în activitate, polițiștii, funcționarii publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare și preoții militari din instituțiile de apărare, ordine publică și

securitate națională.

6

Prin „ofițer” se înțelege una dintre funcțiile de ofițer principal I, ofițer principal II, ofițer principal III, ofițer I, ofițer II, ofițer III sau ofițer IV, stabilite prin

Hotărârea Guvernului nr. 0610/2017.

7

Pentru structura Misiuni protecție civilă.

Nr.

crt.

Funcția Cursuri necesare promovării în funcție Vechime în funcții de nivel ierarhic inferior

1. Comandant unitate/similar Curs pentru comanda unităților

2 ani — locțiitor comandant unitate/

similar

2.

Adjunct inspector-șef/locțiitor comandant

unitate/similare

Curs pentru comanda unităților 4 ani — șef serviciu/șef birou/similare

3.

Șef serviciu/similare   

șef birou/similare

Curs șef serviciu/birou 5 ani — ofițer specialist

1

1

În cazul structurilor care nu au posturi de ofițer de execuție ierarhizate, condițiile de studii prevăzute la nr. crt. 4 se aplică funcției unice, iar vechimea

minimă prevăzută la nr. crt. 3 și 4 se cumulează potrivit sursei de proveniență a ofițerilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

14

Nr.

crt.

Funcția Cursuri necesare promovării în funcție Vechime în funcții de nivel ierarhic inferior

1. Șef gardă de intervenție Curs șef GIS 2 ani — comandant de echipaj

2. Comandant de echipaj Curs comandant echipaj 4 ani — subofițer operativ

3.

Conducător autospeciale în structurile de

intervenție

Curs de formare a subofițerilor în

activitate proveniți din corpul soldaților și

gradaților profesioniști

4 ani — în corpul soldaților și gradaților

profesioniști

Studii postliceale — pompieri —

Curs pentru inițierea în carieră a

subofițerilor proveniți din sursă externă

—

4.

Subofițer operativ în structurile de

intervenție

Curs de formare a subofițerilor în

activitate proveniți din corpul soldaților și

gradaților profesioniști

4 ani — în corpul soldaților și gradaților

profesioniști

Studii postliceale — pompieri —

5. Subofițer instructor Curs de instructor

2 ani — comandant de echipaj   

sau   

4 ani — subofițer operativ

6. Subofițer structuri-suport

Curs specializare 3 ani — subofițer operativ

Curs de formare a subofițerilor în

activitate proveniți din corpul soldaților și

gradaților profesioniști

4 ani — în corpul soldaților și gradaților

profesioniști

Curs pentru inițierea în carieră a

subofițerilor proveniți din sursă externă

—

Nr.

crt.

Funcția Cursuri necesare promovării în funcție Vechime în funcții de nivel ierarhic inferior

4. Ofițer specialist

2

—

3 ani — ofițer provenit din ofițer în alt

profil de activitate   

4 ani — ofițer provenit din maistru

militar/subofițer   

4 ani — ofițer provenit din soldat și

gradat profesionist   

4 ani — ofițer din promoția de ofițeri   

5 ani — ofițer din sursă externă

5. Ofițer

3

Curs de specializare pentru ofițerii care

își schimbă profilul de activitate

3 ani — ofițer în alt profil de activitate

Curs de specializare pentru ofițerii

absolvenți școlarizați în beneficiul

Inspectoratului General pentru Situații de

Urgență

—

Curs de formare a ofițerilor pentru ofițerii

proveniți din maiștri militari/subofițeri

3 ani — maistru militar/subofițer

Curs de formare a ofițerilor pentru ofițerii

proveniți din soldați și gradați

profesioniști

4 ani — soldat și gradat profesionist

Curs pentru inițierea în carieră a ofițerilor

proveniți din sursă externă

—

2

Prin „ofițer specialist” se înțelege una dintre funcțiile de ofițer specialist I, ofițer specialist II sau ofițer specialist III, stabilite prin Hotărârea Guvernului

nr. 0610/2017.

3

Prin „ofițer” se înțelege una dintre funcțiile de ofițer principal I, ofițer principal II, ofițer principal III, ofițer I, ofițer II, ofițer III sau ofițer IV, stabilite prin

Hotărârea Guvernului nr. 0610/2017.

ANEXA Nr. 4
la ghid

C O N D I Ț I I L E  S P E C I F I C E

pentru promovarea în funcțiile de subofițeri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

15

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea 

activelor fondurilor de pensii private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere 

a Sistemului de Pensii Private nr. 22/2011

Având în vedere prevederile art. 23 alin. (1) și art. 25 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii

administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 79 alin. (4), art. 84 și art. 87 alin. (1)

lit. i) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 10 mai 2023,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea

activelor fondurilor de pensii private, aprobată prin Hotărârea

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

nr. 22/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 8 din 5 ianuarie 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2), litera t) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„t) piața reglementată — sistem multilateral, operat și/sau

administrat de un operator de piață, care asigură sau facilitează

reunirea, în cadrul sistemului și în conformitate cu regulile cu

caracter nediscreționar ale pieței reglementate, a unor interese

multiple de vânzare și cumpărare de instrumente financiare ale

unor terțe părți, într-un mod care conduce la încheierea de

contracte cu instrumente financiare admise la tranzacționare pe

baza normelor și/sau a sistemelor sale și care este autorizat și

funcționează în mod regulat și care este prezent în lista piețelor

reglementate în conformitate cu prevederile art. 56 din Directiva

MiFID;”.

2. La articolul 12 alineatul (1), litera m) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„m) 1% din activele fondului de pensii private pot fi alocate

investițiilor private de capital sub forma acțiunilor la societăți din

România, din state ale Uniunii Europene sau aparținând

Spațiului Economic European sau sub forma titlurilor de

participare la fondurile de investiții private de capital din

România, din state membre ale Uniunii Europene sau din state

aparținând Spațiului Economic European; în situația în care

statul român deține acțiuni sau participații în cadrul acestor

entități, administratorul poate investi în aceste instrumente

financiare, în procent de până la 3%; acest procent poate fi

majorat până la 5% în situația în care statul român deține acțiuni

sau participații în cadrul acestor entități, fondurile de investiții

private de capital în care se investește sunt finanțate din fonduri

alocate prin Planul național de redresare și reziliență și

domeniile în care se realizează investiția sunt supuse aprobării

Autorității de Supraveghere Financiară și a Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene; pentru investițiile în

instrumente financiare în care statul român deține acțiuni sau

participații în cadrul fondurilor de investiții private de capital

finanțate din fonduri alocate prin Planul național de redresare și

reziliență normele privind condițiile/criteriile de realizare a

plasamentelor de capital se stabilesc prin ordin comun al

ministrului investițiilor și proiectelor europene și al președintelui

Autorității de Supraveghere Financiară.”

3. La articolul 13, alineatul (4

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4

1

) Expunerea față de emitentul banca depozitar va fi

calculată scăzând valoarea sumelor aflate în curs de decontare

aferente tranzacțiilor de cumpărare și, după caz, sumele alocate

subscrierii în oferte publice de vânzare ale emitenților persoane

juridice din România, în care statul român deține, direct sau

indirect, o participație de minimum 50% din capitalul social.”

4. La articolul 15, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) tranzacționarea implică obligațiuni municipale prevăzute

la art. 12 alin. (1) lit. c) și f), obligațiuni corporatiste prevăzute la

art. 12 alin. (1) lit. d) pct. (ii), obligațiuni emise de Banca

Mondială, Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

Banca Europeană de Investiții, prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. g),

și obligațiuni emise de organisme străine neguvernamentale

prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. h);”.

5. La articolul 17

2

, alineatele (1) și (2) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 17

2

. — (1) Posibilitatea de a tranzacționa obligațiuni

municipale, prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. c) și f), obligațiuni

corporatiste, prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. d) pct. (ii), obligațiuni

emise de Banca Mondială, Banca Europeană pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, Banca Europeană de Investiții,

prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. g), și obligațiuni emise de

organisme străine neguvernamentale prevăzute la art. 12

alin. (1) lit. h), în afara pieței reglementate trebuie să fie clar

precizată în cadrul declarației privind politica de investiții a

administratorului și reflectată corespunzător în politica și

procedurile de administrare a riscurilor care trebuie să conțină

cel puțin criterii generale de alegere a contrapartidei,

determinare a prețului și a lichidității instrumentului financiar,

precum și orice alte criterii care să conducă la o tranzacționare

în beneficiul participanților.

(2) Tranzacțiile cu obligațiuni municipale, prevăzute la art. 12

alin. (1) lit. c) și f), obligațiuni corporatiste, prevăzute la art. 12

alin. (1) lit. d) pct. (ii), obligațiuni emise de Banca Mondială,

Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, Banca

Europeană de Investiții, prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. g), și

obligațiuni emise de organisme străine neguvernamentale,

prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. h), în afara pieței reglementate

pot fi realizate numai în baza deciziei directorului de investiții,

adoptată pentru fiecare tranzacție în parte, fundamentată în

scris și care conține cel puțin detalii referitoare la stabilirea

contrapartidei, a prețului tranzacției și a lipsei lichidității



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 463/26.V.2023

16

instrumentului financiar pe piața reglementată pe care acesta

este admis la tranzacționare.”

6. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — (1) Acțiunile nou-emise, subscrise în cadrul unei

oferte publice de vânzare, se recunosc la data alocării acțiunilor

potrivit dispozițiilor prospectului de ofertă.

(2) Până la admiterea la tranzacționare pe o piață

reglementată, acțiunile nou-emise se evaluează la prețul din

cadrul ofertei publice de vânzare în care au fost achiziționate

respectivele acțiuni.”

7. La articolul 52, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Administratorul care decide să subscrie în oferte publice

de vânzare ale emitenților persoane juridice din România, în

care statul român deține, direct sau indirect, o participație de

minimum 50% din capitalul social și, ca urmare a acestei decizii,

depășește gradul de risc asumat prin prospectul schemei de

pensii, are obligația reîncadrării în respectivul grad de risc într-o

perioadă de maximum 180 de zile de la data alocării acțiunilor.”

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 15 mai 2023.

Nr. 15.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|471561]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 463/26.V.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


